126 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

APPENDIX:
ASIENKUNDLICHE LEHRVERANSTALTUNGEN IM SS 1986

OSTASIATISCHHES'SEMINAR, FREIE UNIVERSITAT BERLIN;
Podbielskiallee 42, 1000 Berlin 33, Tel. (030) 838 3598

Sinologie

Geschichte der VR China

History of Modern Chinese Literature (1919-1949)

Seminar zur Vorlesung ""Modern Chinese Literature"

Die Geschichte der Kommunistischen Partei Chinas, 1921-1927
Der Gesellschaftswandel Taiwans im Spiegel der Literatur und
des Mediums "Film"

Aktuelle politische Fragen der VR China (mit Zeitungslektiire)
Wirtschaftsreform und Wirtschaftskriminalitdtim China der
80er Jahre

Wirtschaftsreform und Wirtschaftskriminalitdtim China der
80er Jahre

Chinesische Nationalismuskonzeptionen vom Ende des 19. Jahr-
hunderts bis zur Gegenwart

Chuangzaoshe:Die "Schopfungsgesellschaft' - eine literarische
Vereinigung der 20er Jahre (Programm, Texte, Wirkungsge-
schichte)

Zeitschriften aus den 20er Jahren

Gegenwartsliteratur Taiwans

Gesellschaftliche Strukturverinderungen in Taiwan (unter bes.
Beriicksichtigung der neuen Rolle der Frauen)

China im Auge, China im Kopf. Exotismus 11: Die deutsch-
sprachige Literatur im 20. Jahrhundert

Versorgungssysteme im traditionellen China

Chinesische Tuschemalerei

Chinesisch-Grundkurs, 11

Chinesisch Sprechen, 11

Aktuelle Zeitungslektiire (ab 4. Sem.)

Ubersetzungsiibungen: Deutsch-Chinesisch (ab 4.Sem.)

Zur Semantik und Distribution hdufig gebrauchter Verben im
modernen Chinesisch

Einfiihrung in die dltere chinesische Schriftsprache, 111
Chinesisch fiir Jedermann, 1

Chinesisch fiir Jedermann, 11

N DN DN DN

[\CH o)

DN BN

D

N B OO NDND N

NN

Gransow/Leutner

Gransow
Kuo

Leutner

Schafer
v. Groeling
v. Groeling

N.N.

N.N.

N.N.
Wunderlich/Chao
Cheng/Stermann/N.N.
Sung/N.N.

Stermann

Sung

Cheng
Schafer
Sung
Sung

INSTITUT FUR INDISCHE PHILOLOGIE UND KUNSTGESCHICHTE, FREIE UNIVERSITAT BERLIN

Kénigin-Luise-StrafBe 34a, 1000 Berlin 33, Tel (030) 838 62 40/41

Indische Kunstgeschichte
Barahmasa in der Malerei Nordindiens

Die Anfiange der "indo-islamischen Kunst" n

Vorbereitung einer Indienexkursion
Amaravati-Architektur und Kunst
Tierdarstellungen in der indischen Plastik

[EECE RPN

Bautze
Bautze
Gail
Gail
Gail



Asienkundliche Lehrveranstaltungen 127

Indische Philologie

Mahabharata-Lektiire 2 Schlerath
Sanskrit, 1 2 v.d. Kuijp
Sanskrit, 111 2 Bruhn
Dandins Kavyadarsa 2 v.d. Kuijp
Tibetisch, 1 2 v.d. Kuijp
Tibetisch, 111 2 v.d. Kuijp
Indische Literaturgeschichte, I 2 Bruhn
Brhatkathasamgraha 2 Bruhn

ARBEITSSTELLE "POLITIK CHINAS UND OSTASIENS", FB Politische Wissenschaft, FUBERLIN;
Harnackstr. 1, 1000 Berlin 33, Tel. (030) 838 23 47

Macht/Herrschaft versus Opposition/Widerstand in Ost- und

Stidostasien 2 Pfennig
AufBlenpolitik der Volksrepublik China 4 Pfennig/Lietsch
AuBenpolitik siidostasiatischer Staaten 2 Suh

FAKULTAT FUR SOZIOLOGIE, Praxisschwerpunkt Entwicklungsplanung und
Entwicklungspolitik, UNIVERSITAT BIELEFELD;
Postfach 8640, 4800 Bielefeld 1, Tel. (0521) 106 46 50

Historische Soziologie Siidostasiens 2 Evers
Religion und Staat in Stidostasien 2 Clauss
Agrarische Entwicklungsprobleme Siidostasiens 2 Claus
Sozialer und kultureller Wandel in Indonesien (Lehrforschung,1)4 Mai
Medien und Entwicklung: Probleme der Dritten Welt 2 Heidt

SPRACHENZENTRUM DER UNIVERSITAT BIELEFELD;
Universitdatsstr., 4800 Bielefeld 1

Japanisch, la: Einfilhrung in die Sprache u. Kultur

(3-wbchiger Intensivkurs: 17.2. - 7.3.1986) 6
Japanisch, 1b

Japanisch, I1a

Japanisch, 111 (Lektiire)

Bluhme-Kojima
Bluhme-Kojima
Bluhme-Kojima
Bluhme-Kojima

N BB O

SEMINAR FUR ORIENTALISTIK UND INDOLOGIE, RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM;
Postfach 10 21 48, 46300 Bochum 1, Tel. (0234) 700-5125

Altindisch (Vedisch und Sanskrit)

Einfiihrung ins Pali 2 Sprockhoff
Lektiire leichter Sanskrit-Texte 2 Klaus

Tantrismus und Saktismus il Sprockhoff
Anfiange des Theismus in Indien 2 Sprockhoff
Ausgewidhlte Hymnen des Rgveda 2 Sprockhoff

Mittelindisch
Gespensterglaube und Gespensterfurcht 2 Sprockhoff



128 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Neuindisch

Hindifur Anfénger
Hindi: Leichte Lektiire,
Hindi: Kurzgeschichten

Tibetisch
Lektiire leichter tibetischer Texte

[S- 0 SVl

Joshi
Joshi
Joshi

Klaus

ABTEILUNG FUR OSTASIENWISSENSCHAFTEN, RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM;

Postfach 10 21 48, 4630 Bochum 1, Tel. (0234) 700 61 89

Sinologie
Emful:srung in das moderne Chinesisch, 11

Sprachaktivierung:Ubungen im Sprachlabor
Sprachaktivierung:Systematische Ubungen zur Grammatik der
modernen chinesischen Standardsprache

Textlektiire modernes Chinesisch, 11

Einfiihrung in das klassische Chinesisch, 11

Einfiihrung in die Hilfsmittel und Arbeitstechniken der Sino-
logie

Die Geschichte der Republik (China 1911-1949) in auBlerchine-
sischen Veréffentlichungen (Forts.)

Der Buddhismus in China von der Han- bis zur Tang-Zeit
Texte zur Historiographiegeschichte Chinas
Dokumentationsterminologie:Geschichte

China in europdischen, amerikanischen und japanischen Ge-
schichtsbildern und Bildgeschichten

Altere chinesische Biographik

Chinesische Dokumente aus Verwaltung und Wirtschaft: Qing
Lektiire moderner chinesischer Kurzgeschichten
Sprachaktivierung:Konversationsiibungen zu aktuellen Texten
Themen

Forschungen und Neuerscheinungen (Sprache und Literatur)
Klassische Prosaliteratur

Neueste chinesische Literatur

Japanologie
E}infﬁﬁrung in die japanische Gegenwartssprache, 11

Ubungen zum Einflihrungskurs "Japanische Gegenwartssprache, 11" 4
Ubungen zum Einfithrungskurs "Japanische Gegenwartssprache, 11" 2

Ergdnzungskurs japanische Umgangssprache, 11
Sprachpraktische Ubungen zur japanischen Grammatik, 1
Ubungen zum Schriftzeichen und Wortschatz des Japanischen
Lektiire leichter japanischer Texte

Grammatik der klassischen japanischen Schriftsprache, 11
Ubungen zum Einftihrungskurs Hilfsmittel und Arbeitstechniken
der Japanologie, 1

Systematische Grammatik des modernen Japanischen

Lektiire des Taisei santenko des Date Chihiro

Einfiihrung in das Ainu

Tanaka Gen: Kodai Nihonjin no jikan ishiki (Das ZeitbewuBt-
sein der Japaner des Altertums)

Markt und Handel im japanischen Altertum

Lektiire zur Lehrveranstaltung '""Markt und Handel im japanischen

[

[ )

DD DN NN [\V]

N WM DN

NN NN

4

BB NN

DN NN

N DN

Martin/Martin-Liao
Martin-Liao

Martin-Liao
Dunsing/Martin-Liao
Dunsing

Herzer

Weigelin-Schwiedrzik
Herzer
Weigelin-Schwiedrzik
Wiethoff

Wiethoff
Herzer

Wiethoff
Dunsing

Qian

Martin
Martin-Liao
Martin

Miiller-Yokota
Sugihashi
Eschbach-Szabo
Miiller-Yokota
Sugihashi
Sugihashi
Stalph
Miiller-Yokota

Stalph
Miiller-Yokota
Goch

Dettmer

Eschbach-Szabd
Miiller



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Altertum"

Examenskolloquium

Probleme der japanischen Vor-und Frithgeschichte

Gesellschaft und Verwaltung, 1 (imJapan des 8. - 13 Jhdts.)

Das Muromachi-Schogunat

Die Lokalverwaltung der Schogunatsdoméanen im 19. Jhdt.

EinfluB der AuBRenbeziehungen auf das Japan des 16. u. 17. Jhts.2
Quellen-Lektiire zur Geschichte der Meiji-Zeit

Zur Geschichte der japanischen geistesgeschichtl. Forschung

Forschungsstand und wissenschaftliche Neuerscheinungen zur ja-

panischen Ideengeschichte

Ideengeschichtliche Terminologie Japans

Lektiire japanischer Zeitungen

Kursorische Lektiire klassischer japanischer Texte

Die Entwicklung der modernen jap. Sprache (Meiji-Showa)
Das Heike-monogarari, eine mittelalterliche japanische
Kriegshistorie

Die Erneuerung der japanischen Literatur: das Werk des
Futabatei Shimei

Lektiire einer Novelle von Furui Yoshikichi

Koreanistik

Einfihrung in die koreanische Gegenwartssprache, 11
Sprachiibungen zur Einfiihrung in die koreanische Gegenwarts—
sprache, 11

Lektiire leichter koreanischer Texte

Einfiihrung in das Sino- und Mlttelkoreamsche
Hilfsmittel und Arbeitstechniken der Koreanistik
Textlektiire modernes Koreanisch

Textlektiire aus der Hanmun-Literatur, 11

Herkunft und frithe Geschichte des Koreanischen

Die koreanische Geschichte und ihre Quellen

Wirtschaft Ostasiens
Beispiel wirtschaftlicher Entwicklung in Japan

Gestaltung und Arbeitsleistung in japanischen Unternehmen: Zur

Interdependenz von Arbeits-Potentialfaktoren und dispositiven
Faktoren

Die wirtschaftliche Entwicklung in ausgew#hlten Regionen des
ostasiatischen Raumes

Lektiire chinesischer Wirtschaftstexte

Lektiire japanischer Wirtschaftstexte

Aktuelle wirschtaftspolitische Aktivitdten in der VR China
Ausgewidhlte Entwicklungsprobleme des ostasiatischen Raumes

" Politik Ostasiens

Textlektiire zum Thema "Gegenstand und Methode der chinesischen

Philosophiegeschichte"

Forschungsrichtungen der Philosophie in der VR China
Politische Entwicklung Taiwans seit 1949

Das politische System Japans in der Neuzeit
Chinesich-japanische Beziehungen in der Nachkriegszeit
EinfluB der AuBenbeziehungen auf das Japandes 16. u. 17. Jhts.2
Die politische Okonomie Japans

[V DN DN NN [~ NN NN NN

>

DN NN NN

2

[V

NN NN DN

NN DN DN DN

2

129

Miiller
Dettmer
Miiller
Dettmer
Goch
Goch
Schwade
Dettmer
Briill

Briill

Briill
Miiller-Yokota
Miiller-Yokota
Lewin

Lewin

Lewin
Sugihashi

Sasse/Pack

Pack
Pack
Sasse
Sasse
Pack
Pack
Sasse
Lewin

Miiller

Schneidewind

Klenner
Klenner
Klenner
Kokoreff
Klenner

Ommerborn
Wegmann
Halbeisen
Weber-Schafer
Halbeisen
Schwade
Schubert



130 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

GEOGRAPHISCHES INSTITUT, RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM;

Universitatsstr. 150, Gebdude NA 7, 4630 Bochum, Tel. (0234) 700 3433

Entwicklungsland Indien
Landesentwicklung und Raumordnung in Ostasien

INSTITUT FUR PADAGOGIK, RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM;
Postfach 10 21 48, 4630 Bochum 1, Tel (0234) 700 27 37

Bildungspolitik in China seit 1953
Dokumente zur Bildungspolitik in China seit 1953

2
2

SEMINAR FUR ORIENTALISCHE SPRACHEN DER UNIVERSITAT BONN;

Adenauerallee 102, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) 73 72 12

Indonesisch

Sundanesisch

Indonesisch, 11 (Sprachlernzentrum)

Indonesisch, 11 (auch fiir Hérer aller Fakultiten)
Gemeinsprachliche Ubersetzungsiibungen Deutsch-
Indonesisch; Indonesisch-Deutsch

Leichte Prosatexte

Stadtentwicklung in Indonesien

Gemein- und fachsprachliche Ubersetzungsiibungen:
Indonesisch-Deutsch (im Sprachlernzentrum)
Fachsprachliche Ubersetzungsiibungen (fiir Fortgeschrittene)
Konversationsiibungen (auch fiir Hérer aller Fakultiten)
Stilistik des Indonesischen (mit Hausarbeiten)

Chinesisch

Chinesisch, 11 (fiir Nebenfach und Hérer aller Fakultiten)
Chinesisch, 11 (fiir Nebenfach und Hérer aller Fakultiten)
Chinesisch, 1V (fiir Nebenfach und Horer aller Fakultiten)
Gemeinsprachliche Ubersetzungen: Chinesisch-Deutsch
Chinesisch, 1V (fiir Nebenfach und Horer aller Fakultiten)
Grammatik

Cinesisch, 11: Grammatik

Cinesisch, 11: Phonetik und Rezeptionsiibungen

Chinesisch, 11: Konversationsiibungen

Chinesisch, 11: Grammatik

Chinesisch, 1V

Chinesisch, 1V: Gemeinsprachliche bersetzungen: Chinesisch-
Deutsch g

Die Gesellschaft der VR China

Methodik I. Seh-Weisen: China in der deutschsprachigen
Gegenwartsliteratur (Grass, Leutenegger, Muschgu.a.)
Chinesisch, 1V

Chinesisch, 1V: Fachsprachliche Ubersetzung. Praktische Ein
fuhrung in die Lektiire chinesischer Gegenwartsliteratur
Chinesisch, 11: Phonetik und Rezeptionsiibungen
Ubersetzungsanalysen Die Geschichte des Ubersetzens in China
Moderne chinesische Korrespondenz: Deutsch-Chinesisch

DN DN DD DN NN DN DN BN D DN

SR G

[\CN )

Bronger
Flichter

Dilger
Dilger

Ranadipoera
Schweizer
Ranadipoera

Ranadipoera
Ranadipoera
Schweizer

Schweizer

Ranadipoera
Ranadipoera
Ranadipoera

Ly
Ly
Motsch
Motsch

Ly

Kubin
Batke
Ly
Motsch
Ly

Motsch
Motsch

Kubin
Henkel

Kubin

Henkel
Li

Li



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Chinesisch-Deutsch.Junge Lyrik der VR China (Bei Dao, Gu
Cheng, Shu Tingu.a.)

Chinesischer Aufsatz: Vorlesung in Chinesischer Sprache
Deutsch-Chinesisch

Chinesisch-Deutsch

Fachsprachliche Ubersetzungen: Deutsch-Chinesisch

Das Geld- und Kreditwesen der VR China

Koreanisch

Koreanisch 11, Horer aller Fakultiten

Koreanisch, 11

Koreanisch, 11 (Sprachlabor)

Koreanisch, 1V

Koreanisch, 1V Han-Ja (Chinesische Schriftzeichen)
Kulturwissenschaftliche Auslandsstudien: Religionen Koreas

Gemein- und fachsprachliche Ubersetzungsiibungen: Koreanisch-

Deutsch &

Lektiire der literarischen Texte (Ubersetzungsiibungen)
Gemein- und fachschprachliche Ubersetzungsiibungen: Deutsch-
Koreanisch

Kulturwissenschaftliche Auslandsstudien: Grammatik-Theorien
Praktische Ubungen zu den Auslandsstudien

INDOLOGISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT BONN;
Regina-Pacis-Weg 7, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) 7384 32

Einfiihrung in die Indologie, 11

Einfiihrung in die bibliographischen Hilfsmittel der Indologie
Hindi, 11

Hindi-Lektiire

Einfiihrung in das Sanskrit, 11

Einfiihrung in die einheimische Sanskrit-Grammatik :
Laghusiddhantakaumudi-Lektiire

Einfiihrung ins Pali

Einfiihrung in die indische Metrik, 1: Pingala, Ratnakarasanti
Guru Granth Sahib

Geschichte und Entwicklung der Campa-Form, 11

Baccans Autobiographie: Lektiire in Auswahl

Indische Zeitrechnung, I1

Samnyasa-Upanisads und hinduistische Ordensregeln
Asvaghosas Buddhacarita

Lallulal: Premsagar

Guru Granth Sahib

Mirabais Lieder

Doktoranden-Kolloquium

JAPANOLOGISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT BONN;

DB DD = DN

(SRS A NSYANN

BN w

n

QN DNNWNDNN NN W

131

Kubin
Ly

Ly
Motsch
Ly
Hilse

Zaborowski
Kuh
Kuh
Kuh
Zaborowski
Zaborowski

Zaborowski
Kuh

Kuh
Kuh
Kuh

Chopra/Hahn/Maxwell/
Thiel-Horstmann

Vogel

Chopra

Chopra

Hahn

Chopra

Vogel

Hahn
Thiel-Horstmann
Hahn

Chopra

Vogel
Thiel-Horstmann
Vogel
Thiel-Horstmann
Thiel-Horstmann
Thiel-Horstmann
Hahn

Regina-Pacis-Weg 7, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) 73 72 23, 73 72 24, 73 75 99

Japanische Geschichte, 11

Die natiirliche und die kulturell gepréagte Landschaft Japans, 11:

Die einzelnen Regionen

2

2

Mathias-Pauer

Thiede



132 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Klassisches Japanisch (bungo 11)

Klassisches Japanisch (bungo 111)

Ubungen zur Wirtschaftsgeschichte Japans (mit Videofilmen)
Sozialgeschichte der Taisho-Zeit (mit Textlektiire)
Minshu-shi: "Volksgeschichte"

Ubungen zu "Minshu-shi"

Kolloquium

Mythen Okinawas

Praktikum zur materiellen Kultur

SINOLOGISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT BONN;
Regina-Pacis-Weg 7, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) 73 72 55

Sinologie

Chinesische Geistesgeschichte des friihen 20. Jhdts.
Einfiihrung in die chinesische Literatur zwischen den Revolu-
tionen (1911-1949)

Hu Shi und Liang Sou-ming: Antworten auf Herausforderung
durch westliche Ideen

Chinesische Inschriften, 11

Literarische Motive in der chinesischen Malerei
Ku-wen-Texte

Einfiihrung in sinologische Hilfsmittel (mit Textlektiire)
Einfiihrung in die klassische chinesische Schriftsprache, 11
Ausgewihlte Song-Gedichte, 11

Han Fei Tzu (Lektiire)

Su Manshus (1884-1918) Erzihlungen '"Die Aufzeichnungen vom
einsamen Schwan'' (Duanhong)

Thaildndisch
Grundkurs, 11
Grundkurs Ubersetzen

SEMINAR FUR SPRACH- UND KULTURWISSENSCHAFT ZENTRALASIENS DER UNIVERSITAT BONN;

Regina-Pacic-Weg 7, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) 73 74 65

Besprechung zentralasienkundlicher Neuerscheinungen
Kolloquium fiir Examenskandidaten

Altaistik

Geschichte der Mongolen unter den Ch'ing, 11
Mongolisches Brauchtum

Texte zum mongolischen Brauchtum

Die politische Organisation der Mongolen vom 13.-17. Jh.
Die Pax Mongolica im 13./14. Jhd. - Wesen und Auswirkungen
Mandschurische geheime Dokumente iiber Cewang Arbdan
Altaististische Ubungen

Uiguro-mongolische Schriftsprache 11, Grundkurs
Mongolische Umgangssprache, 11

Mongolische Umgangssprache, 1V

Lektiire mongolischer Zeitungen

Mongolische Schreibiibungen

WNWNDNNDDNNDDN

D = N DD W DB DN DO DN [

DN NN DN DN DN NN NN

Taranczewski
Taranczewski
Pauer
Mathias-Pauer
Taranczewski
Taranczewski
Taranczewski
Kreiner
Kreiner

Trauzettel
Kubin

Trauzettel
v. Franz
Kotzenberg
Trauzettel
Trauzettel
Quirin

v. Franz
Quirin

Kubin

Kummer

Kummer-Chullakesa

Sagaster, u.a.
Sagaster

Veit

Veit

Weiers
Weiers
Weiers
Weiers
Weiers
Weiers
Cimeddorji
Cimeddorji
Sagaster
Cimeddorji



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

TibetoloEie "
Tibetische Geschichte im Uberblick

Ausgewidhlte tibetische historische Texte
Ausgewihlte tibetische historische Texte

Einfiihrung in die tibetische einheimische Grammatik
Tibetische Madhyamaka - Texte

Deb-ther rgya-mtsho

Lektiire des tibetischen Gesar-Epos

Georgis Alphabetum Tibetanum und seine tibetologische
Relevanz (Latein-Kenntnisse erforderlich)
Klassisches Tibetisch, 11

Tibetische Umgangssprache, 11

Tibetische Konversation, 11

Tibetische Kalligraphie

Tibetische Konversation fiir Fortgeschrittene
Lektiire moderner tibetischer Texte

DD DN W W

DB DD

133

Sagaster

Sagaster

Sagaster
Kaschewsky
Kaschewsky
Sagaster
Tsering/Kaschewsky

Kaschewsky
Kaschewsky
Phukhang
Phukhang
Phukhang
Phukhang
Phukhang

SEMINAR FUR ORIENTALISCHE KUNSTGESCHICHTE, UNIVERSITAT BONN;
Universitdtshauptgebdude, Westfliigel, 5300 Bonn 1, Tel. (02221) 72 7312/13

Der Raum in der islamischen Kunst

Koreanisches Kunsthandwerk

Die klassische Grundlage der Ikonographie
Philosophische Analyse nordindischer Skulpturen
Einfiihrung in die Indologie, 11

Einfiihrung in die islamische Kunst
Zur bildlichen Darstellung und lkonographie im Islam
Kolloquium zu den Seminaren

SEMINAR FUR ORIENTALISCHE SPRACHEN, UNIVERSITAT BONN;
73841-20; Jap. Abt.

Adenauerallee 102, 5300 Bonn 1, Tel. (0228) Chin. Abt.:
Abt.: 738432; Korean. Abt.: 738431

Japanisch

Japanisch, 11 (Nebenfach u. Horer aller Fachbereiche)
Japanisch, 1V (Nebenfach u. Hérer aller Fachbereiche)
Japanisch, 11: Grammatik (Grundkurs)

Japanisch, I11: Ubungen (Grundkurs)

Japanisch, 11: Sprachlabor (Grundkurs)

Japanisch, 1V: Moderne Lektiire (Grundkurs)

Japanisch, 1V: Grammatik und Ubersetzungsiibungen:
Deutsch-Japanisch (Grundkurs)

Japanisch, 1V: Ausgewihlte Lektiire (Grundkurs)
Hilfsmittel der Japanologie (Grundkurs)

Japanische Geschichte, 11

Lektiire japanischer wissenschaftlicher Texte
Gemeinsprachliche Ubersetzungsiibungen:
Fachsprachliche Ubersetzungen Deutsch-Japanisch
Fachsprachliche Ubersetzungsiibungen (fiir Fortgeschrittene)
Japanische Zeitungslektiire

Strukturanalyse der japanischen Konversationssprache:
Japanisch-Deutsch

W N NN DN

N W W

DB W

NN DNDNDNDNDDNDNDN

n

Liitzeler
Dittrich/Wang
Maxwell

Maxwell
Maxwell/Hahn/
Tiehl-Horstmann
Rondorf-Schmucker
Rondorf-Schmucker
Rondorf-Schmucker

: 7378417/8433;

Maezono
NEINS
Kuylaars
Sato
Kuylaars
Kuylaars

Sato

N.N.

Kreiner
Mathias-Pauer
Kuylaars

Sato

Sato

N.N.

Kreiner

Sato



134 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Gendai Nihongo bumpo seiritsushi - Entstehungsgeschichte
der Grammatik der japanischen Gegenwartssprache (in
japanischer Sprache)

2

Sato

LEHRSTUHL UND DOKUMENTATIONSSTELLE FUR ENTWICKLUNGSPOLITIK

(Wirtschaftswissenschaften), UNIVERSITAT BONN;
Adenauerallee 24-26, 5300 Bonn, Tel. (0228) 73 79 68

Einfliihrung in die Entwicklungspolitik

Theorie der Entwicklungspolitik

Regionale Wirtschaftskooperationen im Stidbereich
Seminar zur Entwicklungspolitik

DD DN D DN

Rohde
Dawar
Rohde
Dawar

DIPLOMSTUDIENGANG ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT, UNIVERSITAT BREMEN;

Schulische Sozialisation in der VR China

2

Straka

FACHBEREICH 5, VOLKSWIRTSCHAFTSLEHRE, GESAMTHOCHSCHULE DUISBURG;

Lotharstr. 65, 4100 Duisburg, Tel. (0203) 37900

Internationale Wirtschafts- und Finanzpolitik (Auenwirt-
schaftliches Seminar)

INSTITUT F.IZJR AUSSEREUROPAISCHE SPRACHEN UND KULTUREN,
UNIVERSITAT ERLANGEN-NURNBERG;
Bismarckstr. 1, 8520 Erlangen, Tel. (09131) 8524 48

Sinologie
Chinesisch, 11 (Gruppe A und B)

Chinesisch, 11 (Sprachlabor, A und B)

Chinesisch, 11 (Gruppe A)

Chinesisch, 11 (Gruppe B)

Chinesisch, 11 (Gruppe A und B)

Chinesisch, 1V

Chinesische Konversation (ab 3. Sem)

Chinesisch, I (fiir Horer aller FB)

Vormoderne Schriftsprache, 1

Grundziige der chinesischen Geschichte, 111: China unter der
Mandschu-Herrschaft

Morphologie und Syntax des modernen Chinesisch

Geschichte des Daoismus, 1

Die erste Phase der Hu-Shi-Kampangne in der VR China
Historische Analogie in der modernen chinesischen Literatur:
Wu Hans Drama ""Hai Rui wird entlassen"

Lektiire politischer Texte

Sinologische Hilfsmittelkunde

Vergleichende Lektiire aus dem Zuozhuan und Shiji

Yang Guifei, femme fatale: Geschichte und Poesie der Tang-Zeit 2

Sprachpraktischer Ubungskurs
Chinesisch, T1

BB DD W W DD DD DB

D = DN DN

D DN N

Kraus

Huang
Pasedag
Huang/Pasedag
Pasedag
Huang

Huang

Huang

Huang

N.N.

Lippert
Lippert
Vittinghoff
Vittinghoff

Lippert
Lippert
N.N.
N.N.
N.N.

20.-31. Oktober 1986



Asienkundliche Lehrveranstaltungen 135

Japanologie
Geschichte der Showa-Zeit

1 Kluge
Abrifl der japanischen Literaturgeschichte 1 Vittinghoff
Japanische Grammatik (2.Sem.) 1 Kluge
Japanische Grammatik (4.Sem.) it Kluge
Moderne japanische Lektiire: Mashima Yukio 2 Kluge
Lektiire wissenschaftlicher Sekundérliteratur 1 Kluge
Japanisch, 11 4 Emmel
Japanisch, IV 4 Emmel

INSTITUT FUR ORIENTALISCHE UND OSTASIATISCHE PHILOLOGIEN, UNIVERSITAT FRANKFURT;
Postfach 111932, 6000 Frankfurt/M. 11, Tel. (069) 798-2850/2851

Sinologie
Einfugrung i.d. Paldographie u. historische Lautlehre

2 Chang
Daoistische Philosophie 2 Chang
Moderne Literatur il Chang
Kolloquium fiir Magistranden 4 Chang
Kollogium fiir Doktoranden 2 Chang
Konfuzianische Klassiker 4 Roetz
Hilfsmittel zur Sinologie 2 Roetz
Chinesische Schriftsprache, 11 4 Roetz
Chinesische Umgangssprache, 1 4 N.N.
Chinesische Umgangssprache, 111 4 N.N.
Koreanisch, 1V ¥ Zaborowski
Traditionelle Koreanische Literatur 1 Zaborowski
Koreanische Volksliteratur i Zaborowski
Stidostasienwissenschaften
Indonesien seit 1960 2 Nothofer
Doktorandenkolloquium -+ Nothofer
Die Mentawai-Inseln 2 Pampus
Religionen in Indonewsien 2 Pampus
Indonesische Literatur nach 1945 2 Pampus
Indonesisch (f. Fortgeschrittene) 6 Nothofer/Pampus/
M Holzwarth
Ubersetzung: Deutsch-Indonesisch 1 Holzwarth
Indonesische Zeitungslektiire i Holzwarth
Einfiihrung in das Thai i Bernart
Thai (f. Fortgeschrittene) 2 Bernart
Konfliktherd Indochina 2 Le-Mong
Vietnamesisch (f. Anfanger) 1 Le-Mong
Vietnamesisch (f. Fortgeschrittene) 1 Le-Mong

KUNSTGESCHICHTLICHES INSTITUT, JOHANN WOLFGANG GOETHE-UNIVERSITAT;

Postfach 11 19 32, 6000 Frankfurt/m. Tel. (069) 7098-22 24

Formen und Dekor des chinesischen Porzellans

il

Meister



136 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

ORIENTALISCHES SEMINAR, ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITAT FREIBURG;

Kollegiengebdude 111, 7800 Freiburg, Tel. (07611) 203-3439

Sinologie

Die Unterbeamten der Ming-Zeit

Geschichten aus dem alten Nanking

Wu Han's Biographie des Cu Yiian-chang

Wang Fu-chih's Kommentar zum Shang-shu
Einstellungen zu Krieg und Frieden in China

Topics in Linguistics, including references to Far Eastern
and South East Asian languages

Klassische chinesische Schriftsprache f. Anfanger, 11
Moderne chinesische Umgangssprache f. Anfanger, I
Moderne chinesische Umgangssprache f. Anféanger, 111
Sprachlaboriibungen zur chinesischen Umgangssprache

JaEanoloEie

apanisch fur Anfanger, 11

Japanisch fiir Fortgeschrittene

Japan in japanischen Schiileraufsétzen

Indologie
InalscEe Geschichte des 20. Jahrhunderts
Indische Hausregeln, 11: Hiranyakesi-Grhyasutra

Lektiire eines Pali-Textes aus dem Suttapitaka
Puranische Texte zur Krsna-Legende
_ Sanskrit fiir Fortgeschrittene
Hindi fir Anfanger
Thai fiir Anfianger
Leichte Thai-Lektiire

GEOGRAPHISCHES INSTITUT, JUSTUS—LIEBIG—UNIVERSITAT;
Senckenbergstr. 1, 6800 Gieen, Tel.

Regionale Geographie von Siidostasien
Agrarlandschaftstypen der Tropen (bes. Siidostasiens)

OSTASIATISCHES SEMINAR DER UNIVERSITAT GOTTINGEN;
Papendiek 16, 3400 Gottingen, Tel. (0551) 394345

Sinologie
Kulturgeschichte Chinas in Grundziigen

Li Shizhen (1518-1593) und sein Bencao gangmu
Chinesisch-westliche Beziehungen

Chinesische Gegenwartsliteratur

Klassische chinesische Schriftsprache, 11
Chinesische schriftsprachliche Novellen
Chinesische Umgangssprache, 11 (m. Sprachlabor)
Ubungen zur chines. Umgangssprache, 11
Chinesische Umgangssprache, 1V

Chinesische Zeitungslektiire

Ubungen zur modernen chinesischen Literatur

DN NN [\CHLSH GG

DD

DD DB DN B BN

D00 DN =IDNBDNDN W

Greiner
Greiner
Greiner
Greiner
Linck

Mulder
Vetter
Vetter
Vetter
Vetter

Ackermann
Ackermann
Ackermann

v. Hiniiber
Falk
v. Hiniiber
Bock
v. Hiniiber
Bock
v. Hiniiber
v. Hiniiber

Uhlig
Uhlig

Rosner
Rosner
Rosner
Rosner
Hana-Richter
Hana-Richter
Huang pa
Zhang Kaixin
Zhang Kaixin
Zhang Kaixin
Li Chien-Kang



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

JaganoloEie

Japanisch, 11

Japanisch, IV

Japanisch, 11 (Sprachlabor)

Japanisch, 1V (Sprachlabor)

Japanische Konversation (f. Fortgeschrittene)
Japanische Konversation (f. Anfidnger)

Die Monogatari-Literatur

Chikamatsu Monzaemon

Zeitungslektiire

Lektiire eines modernen Autors (J. Tanizaki)
Landeskundliche Texte

SEMINAR FUR INDOLOGIE UND BUDDHISMUS, UNIVERSITAT GOTTINGEN;

Hainbundstr.21, 3400 Géttingen, Tel. (0551) 57068

Indologie

Sanskrit, 11

Ubungen zu Sanskrit, 11
Bhaktidsataka
Kommentar zum Bodhicaryavatara (m. tibetischer Ubersetzung)
Asoka-Inschriften
Singhalesisch

Hindi, I

Hindi, 111
Hindi-Lektiire
Urdu-Zeitungslektiire
Indologische Kolloquium
Indologische Exkursion

Tibetologie
IiEetiscE, L1
Ubungen zu Tibetisch, 11

Tibetische Kursivschrift
Tibetische Umgangssprache

Birmanisitik

Birmanisch

Indonesisch
Indonesisch, 11

Indonesisch, 111

DN NNDDNFDNDN RO

=1
X WNDNDNDNNDNNDDND NN

W N NN

SEMINAR fiir POLITIKWISSENSCHAFT, UNIVERSITAT GOTTINGEN;

Nikolausberger Weg 5C, 3400 Géttingen, Tel. (0551) 39-7218

bei Redaktionsschlufl keine Angaben

137

Fischer/Ito
Fischer/Tanaka
Sugioka
Sugioka
Sugioka
Ito

Fischer
Fischer
Tanaka
Tanaka
Sugioka

Bechert
Dietz
Bechert
Hartmann/Zongtse
Roth
Bechert
Braun
Albert
Albert
Roth
Bechert
Bechert

Hartmann
Zongtse
Zongtse
Zongtse

Braun

Syaibani
Syaibani



138 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

SEMINAR FUR KULTUR UND GESCHICHTE IND1ENS, UN1VERSITAT HAMBURG;
Grindelallee 53, 2000 Hamburg 13, Tel. (040) 4123 3385

Alt- und Mittelindische Philologie

Altindische Dramentheorie 2 Brinkhaus
Sanskrit (fiir Fortgeschrittene) 4 Erb
Einfiihrung in die Indologie il Erb
Einfiihrung in die Indologie it Oetke
Einfithrung in den Navya-Nyaya: Gangesas Tattvacintamani 2 Oetke
Probleme der Auseinandersetzung mit der indischen Philosophie

anhand von Sekundarliteratur 2 Oetke
Buddhistische Texte zur Sprachphilosophie 2 Oetke
Yogacara-Texte zur Lehre vom Wesen des Buddha 3 Schmithausen

Kanonische Lehrtexte (Pali-Lektiire in Verbindung mit einer
Einfiihrung in Versionsvergleich u. textgeschichtliche Methode) 3 Schmithausen

Bhagavadgita-Lektiire 2 Srinivasan
Besprechung von Publikationen des indischen Feminismus 2 Srinivasan
Die Kasten im Spiegel der Dharmasastra-Literatur 2 Wezler
Sanskrit-Dichtung: Maghas Sisupalavadha 3 Wezler
Vedische Prosa: Kosmogonische Mythen 3 Wezler
Neu-indorarische Philologie
Nepali (fir Fortgeschrittene) 2 Brinkhaus
Bengali-Lektiire 4 Das
Urdu-Lektiire 2 Oetke-
Hindi (fiir Fortgeschrittene) 4 Singh
Leichte Prosalektiire 2 Singh
Lektiire ausgewdhlter Kurzgeschichten von Bhishma Sahni 2 Singh
Regionale Idiome des Hindi: ausgew&ahlte Lektiire 2 Singh
Hindi-Konversationsiibung 2 Singh
Dravidische Philologie
Tamil fir Fortgeschrittene 2 Srinivasan
Leichte Tamil-Lektiire 2 Srinivasan
Telugu 2 Srinivasan
Tibetische Philologie
rDzog-chen 2 Erhard/Schmithausen
Klassisches Tibetisch (f. Fortgeschrittene) 8 Oetke
Prajnaparamita/Madhyamaka-Texte (Sanskrit und leetxsch) 2 Ruegg
Tibetische Kommentare zu Prajnaparamita-Texten 3 Ruegg
Tibetische Lektiire 3 Ruegg
Tibetische Siddhanta-Texte (Grub mtha '), (Fortsetzung) 2 Ruegg/Schmithausen
SEMINAR FUR SPRACHE UND KULTUR JAPANS, UNIVERSITAT HAMBURG;
2000 Hamburg 13, Von-Melle-Park 6, Tel. (040) 4123 2670
Grammatik der Standardschriftsprache (hyojun-bungo) mit Ein-
fihrung in das historische Japan 2 Schneider
Japanische Horspieltexte 2 Schneider
Japanisch fiir Anfanger, 11 (mit Sprachlabor) 6 Yamamori

Ergdnzungskurs:Einfiihrende Ubungen zur Textlektiire 2 Yamamori
Japanisch, 11 (fiir Fortgeschrittene) Yamamori
Zeitungslektiire Yamamori

N DD



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Politische Kultur in Japan (Innenpolitik)

Wahnsinn in der japanischen Literatur - Die Moderne

(seit Meiji): Ubungen mit Textlektiire

Lektiire ausgewdhlter Kambun-Texte

Grundziige der Wirtschaftsentwicklung Japans

Lektiire des Amakusa-ban Kinkushu
Shokunin-uta-awase.Berufe im Spiegel vormoderner japanischer
Dichtung, 1

Dogen-Lektiire

Moderne Essays

Auslindische Berater im Japan der Meiji-Zeit
Kalligraphie und Diamonologie (Forts.)

Probleme der Syntax des 4lteren Japanischen

Umweltrecht und Umweltpolitik in Japan

Moderne japanische Dichtung, 111: Gendaishi. Showa-Zeit
Standardwerke der japanischen Kunstgeschichte

SEMINAR FUR SPRACHE UND KULTUR CHINAS, UNIVERSITAT HAMBURG;

Von-Melle-Park 6, 2000 Hamburg 13, Tel. (040) 4123 4878

Sino-Mongolica

Ubungen zur ostasiatischen Kunst (Chin. Malerei der Ming-
und Ching-Zeit)

Chinesische Kalligraphie (f. Anfinger, mit Pinsel)
Einfithrung in die chinesische Umgangssprache

Ubungen zur Einfithrung in die chinesische Umgangssprache
Chinesische Umgangssprache (f. Fortgeschr.)

Einfiihrung in die chinesische Schriftsprache, 11

Uberblick tiber die chinesische Literatur

Chinesische Landeskunde

Geschichte der VR China

Lektiire kalligraphisch gestalteter Texte

Ubersetzen und Dolmetschen, Ubung

Kulturgeschichte der Mongolen

Zeitungslektiire

Einfiihrung in die chinesischen Enzyklopiddien

Zhong-Yong u. Da-Xue als klass. Quellen d. Neokonfuzianismus
Sinologische Nachschlagewerke

Chinesische Hermeneutik

Moderne chinesische Lyrik

Das Ende der Ming-Dynastie im Spiegel der Literatur

Seminar zur chinesischen Gegenwartsliteratur

Erziahlungen aus der klassischen Literatur

Bearbeitung eines historischen Textes Anfang der Ch'ing-Zeit
Das Bild des Einsiedlers in der historischen Literatur

China und Europa im 19. Jahrhundert (Lektiire v. Dokumenten)
Wirtschaftsgeschichte der Republikzeit

Neuere japanische Literatur zur modernen Geschichte Chinas

DN NN [\

DD DD D DN DN

[\

NN NDNDNDNNDWNNNNDNNDNDNDNDN B OO NN

139

Pohl

Portner
Portner
Handtke
Schneider

Schneider
Benl

Benl
Worm
Dombrady
Genenz
Scheer
Piper
Hennig

Bischoff

Hempel
Loke

Chao

Chao
Kuan
Rall-Niu
Bischoff
Rall-Niu
Stumpfeldt
Chao
Kuan
Rall-Niu
Staiger
Stumpfeldt
Vierheller
Walravens
Bischoff
Eberstein
Eberstein
Eberstein
Kuan
Stumpfeldt
Stumpfeldt
Eberstein
Schiitte
Schiitte



140

SEMINAR FUR SPRACHE UND KULTUR CHINAS, UNIVERSITAT HAMBURG;

Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Abteilung Sprache und Kultur Koreas, Von-Melle-Park 6, 2000 Hamburg 13,

Tel. (040) 4123 4878

bei RedaktionsschluBl keine Angaben

SEMINAR FUR SPRACHE UND KULTUR CHINAS, UNIVERSITAT HAMBURG ;

Abteilung Sprache und Kultur Thailands, Burmas u. Indochinas, Von-Melle-Park 6,
2000 Hamburg 13, Tel. (040) 4123 2691

Zeitgenossische thaildndische Lyrik, 1: Sonthikan Kancanat

Raden landai des Maha Montri

2
Die nirat Dichtungen des Sunthon Phu (ausgewihlte Texte) 4
2
2

Canthakhorop

Die Auseinandersetzung mit dem Buddhismus im heutigen Thailand

(mit Textlektiire)

Lektiire des Romans '"Si Phaen Din" von Kukrit Pramot
Samutthakhot Kham Chan

Thai (fiir Anfanger)

Thai (fiir Fortgeschrittene)

Konversation

Einfiihrung in das System der vietnamesischen Sprache

Lektiire eines vietnamesischen gesellschafts-kritischen Romans
Politik und Dichtung in Vietnam

Die Lebensphilosophie des Nguyen Cong Tru

Einfiihrung in das Birmanische

Birmanisch (f. Fortgeschrittene)

VRS RGN G GRS OGN V)

Wenk
Wenk
Wenk
Rosenberg

Rosenberg
Rosenberg
Rosenberg
Jarutat
Jarutat
Jarutat
Vu

Vu

Vu

Vu

Thein

" Thein

SEMINAR FUR INDONESISCHE UND SUDSEESPRACHEN , UNIVERSITAT HAMBURG;
Rothenbaumchaussee 45. 11, 2000 Hamburg 13, Tel (040) 4123 2696

Einfiihrung in die Bahasa Indonesia, I

Einfiihrung in die Bahasa Indonesia, 11

Ubungen zur Bahasa Indonesia, I

Ubungen zur Bahasa Indonesia, 11

Konversation in der Bahasa Indonesia (f. Fortgeschrittene)
Ausgewihlte Probleme der indonesischen Grammatik
Die Kurzgeschichten von Darnato

Geschichte der austronesischen Sprachwissenschaft
Doktorandenseminar:Besprechung laufender Arbeiten
Einfiihrung in das Pilipino, 1

Tonganische Mdrchen und Erzahlungen

Einfiihrung in das neomelanesische Pidgin, I

Sitor Situmorangs Lyrik und Prosa

Klassische malaiische Hikayat-Literatur

Analyse von Nord-Halmahera-Sprachen

NNMMNNNNNWNQWNN

N.N.
Pink
Toda
Toda
Toda
Pink/Toda
Toda
N.N.

N.N.
Orben-Schmidt
Struck
Ahrens
Heinschke
Pink
Willms



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

SINOLOGISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT HEIDELBERG;
Sandgasse 7, 6900 Heidelberg, Tel. (06221) 54 24 65

Sinologie

Chinesische Schriftsprache

Chinesische Schriftsprache

Chinesische Umgangssprache, 1

Chinesische Umgangssprache, 11

Konversation, 1

Konversation, 11

Konversation, 111

Konversation, 1V

Ubungen im Sprachlabor

Kolophone

Hilfsmittel der Sinologie fiir Anfanger, 1

Hilfsmittel der Sinologie fiir Anfanger, 11

Hilfsmittel der Sinologie

Lektiire eines klassischen Textes (f. Fortgeschrittene)
Chinesische Klassiker nach Wahl

Das Lieh-nii chuan u.a. Texte, Teil 2

Lektiire chinesischer Erzdhlungen

Lektiire chinesischer Texte (f. Fortgeschrittene)
Entwicklungsgeschichte der chinesischen Schrift (mit Ubungen)
Aktuelle politische und wirtschaftliche Lage in China
Landeskunde Chinas

Japanische Texte fiir Sinologen

Magistranden- und Doktorandenkolleg

Koreanisch (1. Sem.)

Koreanisch (2. Sem.)

Seminar zur koreanischen Kultur

SUDASIEN-INSTITUT, UNIVERSITAT HEIDELBERG;

Im Neuenheimer Feld 330, 6900 Heidelberg 1, Tel. (06221) 56 2900

Geschichte

Politik und Wirtschaft Siidasiens, 1950-1985

Hauptseminar zur Vorlesung "Politik und Wirtschaft

Stidasiens ..."

Political authority and cultural change in Orissa, Maharashtra
and Nepal. A critical reassessment of the theory of Sere

Ubung zum Thema der Vorlesung "Political authority ...
Einfiihrung in das Studium der dlteren u. mittleren Geschlchte
Stidasiens: Quellenkunde

Der arische Mythos Wandlungen u. Wirkungen eines Begriffs in
Asien und Europa seit ca. 1800

Quellen zur indischen Militdrgeschichte des 18. Jhtds.
Einfiihrung in die Neuere Geschichte und in die Geschichte Siid-

asiens: Europa in Ubersee ca. 1815-1880. Der Kolonialbesitz und

die Kolonialpolitik Englands und Frankreichs zwischen Wiener
Kongrefl und dem Zeitalter des Imperialismus

NNDNDHENFFFEDNDNDNDNDDNDDNDNDN - OGN DN DN DN B B DS

141

Debon
Wagner
Ptak
Wagner
Luo

Luo

N.N.

N.N.

Lin

Gao
Monschein
Monschein
Monschein
Debon
Gao

Ptak

Luo

N.N.

Gao

Debon/Monschein

Gao
Roske-Cho
Debon
Roske-Cho
Roske-Cho
Roske-Cho

Rothermund
Rothermund

Kulke, et al
Kulke, et al.

Kulke

Liitt
Litt

Leue



142 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

KUNSTHISTORISCHES INSTITUT - OSTASIATISCHE KUNSTGESCHICHTE, UNIVERSITAT HEIDELBERG
Ostasiatische Abteilung, Seminarstr. 4, 6900 Heidelberg 2, Tel. (06621) 54 23 48

Geschichte der chinesischen Architektur (11)
Einfiihrung in die ostasiatische Schriftkunst
Terminologie in der japanischen Kunstgeschichte

Interpretationsiibungen zur modernen jap. Malerei (1900-1945)

Some Problems in the History of Chinese Architecture
Archédologische Funde aus der Han-Dynastie
Doktorandenkolloquium

Ausgewihlte Probleme der chinesischen Wandmalerei

ABTEILUNG GEOGRAPHIE, GESAMTHOCHSCHULE KASSEL;
Nora-Platiel-Strafle 5, 3500 Kasse, Tel. (0561) 804/3144

Doktoranden-Seminar ""Siidostasien" (fiir Stipendiaten der

VW-Stiftung)
Bevolkerungsdynamik in Siidostasien

DD DN NN

Ledderose

Ledderose

Kuwabara
Ledderose-Croissant
Ledderose/Huanjia
Ledderose

Ledderose
Ledderose/Weino

Roll
Ro11

SEMINAR FUR ORIENTALISTIK - ABTEILUNG INDOLOGIE, UNIVERSITAT KIEL;

Olshausenstr. N50d, 2300 Kiel, Tel. (0431) 8803436

Indologie

Hinduismus, 1V

Seminar zur Vorlesung "Hinduismus 1V"
Rajatarangini

Kompendien richtigen Verhaltens (Nrnayasindhu)
Theorien zur hinduistischen Gesellschaft

Gandhis Atmakatha

Sakrale Geographie Indiens

Sanskrit, 11

Hindi, I

Einfiihrung in das Hindi (in Verbindung mit Hindi, 1)
Leichte Hindi-Lektiire

Hindi-Konversation

Lektiire handgeschriebener Hindi-Korrespondenzen
Nepali-Lektiire (Prosa)

Japanisch

Japanisch fiir Anfanger, 11
Japanisch fiir Anfdanger, 1V
Japanisch fiir Fortgeschrittene, 11

INSTITUT FUR INDOLOGIE, UNIVERSITAT KOLN;

Universitédtsstr. 43, 5000 K6ln 41, Tel. (0221) 470 34 33

keine Angaben

DD EDNDDNDNDNDDN DN

[\l R

Kolver
Kolver
Kolver
Kolver
Michaels
Mayan
Agarwala
Michaels
Agarwala
Mayan
Agarwala
Agarwala
Mayan
Michaels

Abe
Abe
Abe -



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

OSTASIATISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT KOLN;;
Albertus-Magnus-Platz 41, 5000 K61n 41, Tel. (0221) 470 2948/50, 4067

Sinologie

Emqu{rung in die chinesische Umgangssprache, 11
Landeskunde Chinas im Uberblick

Ausgewihlte chinesische Prosatexte im Ku-wen-Stil
Tang-Inschriften zum chinesischen Buddhismus

=,

Chinesische Tagebuchliteratur der Ch'ing, 1 (Beschreibung der

Paliste)

Einfiihrung in die dunganische Sprache

Chinesische Feste und ihre Geschichte (ab 6. Sem)

Kritische Gedichte von BoJu-yi (Tang-Zeit)
Konversationsiibung (fiir Mittelstufe, ab 6. Sem)

Ubung im Abfassen chinesischer Aufsitze (f. Fortgeschrittene)

DN DN DN DB

Zeitgenossische Literatur aus dem chinesischsprachigen Raum

(f. Fortgeschrittene)

Chinesisch im Sprachlabor

Lektiire in Wei-shu (Shih Lao chih)

Die Kulturrevolution (mit Textlektiire)

Koreanistik

Koreanisch fiir Anfanger

DN DN DN

Koreanisch f. Fortgeschrittene 1

Manjuristik
Manjurisch, 1

Manjurisch, I1

e

MALAIOLOGISCHER APPARAT, UNIVERSITAT KOLN;
Kerpener Strafie 30, 5000 Ké1n 41, Tel. (0221) 470-3470

Indonesisch, I (f. Fortgeschrittene) 3
Tutorium "Indonesisch fiir Fortgeschrittene' 2
Indonesisch, 11: Ausgewidhlte Themen zu Grammatik und Stilistik

(f. Fortgeschrittene)

Pilipino (Tagalog), 1: Einfiihrung in die Struktur der
Grammatik (f. Fortgeschrittene) 2
Pilipino (Tagalog), I: Ubungen im Sprachlabor (fiir Fortge-

schrittene)

Opera Batak

4
Landeskunde:West-Java. Sundanesische Geschichte und Kultur 2
2
i

Die literarische Situation Indonesiens, 1945-1960

Klassisches Malaiisch: Ausgewdhlte Texte

Interpretation (f. Fortgeschrittene) il
Strukturen der Grammatik im klassischen Malaiisch 1
Interdiziplindre Veranstaltungsreihe zur gegenwartsbezogenen
Siidostasien-Forschung, geistes-u. kulturwissenschaftliche
Fragestellungen (mit Gastdozenten; 3 wochentl.) it

143

Gimm/Ass.
Gimm
Gimm
Gimm

Gimm
Gimm
Huang-Deiwiks
Huang-Deiwiks
Huang-Deiwiks
Huang-Deiwiks

Huang-Deiwiks
Huang-Deiwiks
Held
Scharping

Whang
Whang

Gimm
Gimm

Carle p
Mochtarova

Hilgers-Hesse
Drossard
Samson
Hilgers-Hesse
Carle
Hilgers-Hesse
Hilgers-Hesse
Hilgers-Hesse

Hilgers-Hesse/



144 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

KUNSTHISTORISCHES INSTITUT, UNIVERSITAT KOLN;
Albertus-Magnus-Platz, 5000 K61n 41, Tel. (0221) 470 2362

Chinesische Schriftkunst und ihre Asthetik

Hilfsmittel zum Studium der Kunstgeschichte Ostasiens
Das Bild des Amurai in der Kunst

Archdologie Japans

Japanisches Porzellan

Einfiihrung in die koreanische Kunst

SEMINAR FUR INDOLOGIE, UNIVERSITAT MAINZ;
Welderweg 18, Postfach 3980, 6500 Mainz, Tel. (06131) 39 26 47

Sanskrit (fiir fortgeschrittene Anfinger)
Einfiihrung in das Hindi

Erkléarung eines Sanskrit-Kunstgedichtes
Lektiire einfacher Hindi- oder Urdutexte

Kolloquium iiber ausgew#hlte Erzihlungen und Einakter der moder

nen Hindi-Literatur
Pali

DB DN DN

[CH SR SN CH SR )

Goepper
Goepper
Wiesner
Lienert
Jirka
Wang

Buddruss
Schmitt

Buddruss
Buddruss

Buddruss
Lottermoser

CHINESISCHE ABTEILUNG, FACHBEREICH ANGEWANDTE SPRACHWISSENSCHAFT, UNIVERSITAT

MAINZ;
An der Hochschule 2, 6728 Germersheim, Tel. (Q7274) 1091

Reisebilder aus Nordwestchina (Xi'an, Xinjiang, Lanzhou,
Kaifeng)

Einfiihrung in die Geschichte des chinesischen Kaiserreiches
Die chinesische Mauer-Geschichte, Kultur- und Sozialgeschichte
Chinas

Grundkurs der modernen chinesischen Hochsprache, 11
Konversationsiibungen, 11 ;

Einflihrung in die chinesische Schrift mit Ubungen, 11
Kalligraphie mit Ubungen

Grundkurs der modernen chinesischen Hochsprache, 1V
Konversationsiibungen, 1V

Grammatik )

Gemeinsprachliche Ubersetzungsiibungen:
Deutsch-Chinesisch

Chinesisch-Deutsch

Rundfunknachrichten, mit Hériibungen (ab 6.Sem.)
Textlektiire (ab 6.Sem.)

Gemeinsprachliche Ubersetzungsiigungen:
Deutsch-Chinesisch

Chinesisch-Deutsch

INDISCH-OSTASIATISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT MARBURG;
Am Krummbogen 28/F, 3550 Marburg, Tel. (06421) 28 47 41

Sanskrit-Sprachkurs
Hindi-Sprachkurs
Vedische erziahlende Prosa

HA RN HNDOIND NN

[CHE Gl V)

[l )

wW o W

Humbach
Kupfer

Hoh
Hoh
Luo
Hoh
Hoh
Kupfer
Luo
Kupfer

Hoh
Kupfer
Kupfer
Luo

Hoh
Kupfer

Rau
Peri
Rau



Asienkundliche Lehrveranstaltungen 145

Asvaghosa's Buddhacarita 2 Rau
Hindi-Lektiire 2 Peri

INSTITUT FUR RELIGIONSWISSENSCHAFT, PHILIPPS-UNIVERSITAT MARBURG;
Liebigstr. 37, 3550 Marburg, Tel. (06421) 283661/2

Japanische Religionen, 1V: Neuere Religionen 2 Pye
Ausgewidhlte Texte zur Vorlesung "Neuere Religionen' 2 Pye
Grundlegung der Ethik bei Mishida, Tanabe und Mishitani 2 Laube
Universalreligionen alsreligionsgeschichtliches Phanomen 2 Goldammer
Die Baha'i-Religion 2 Flasche
Der Islam 2 Spuler-St.

AUSSEREUROPAISCHE SPRACHEN UND KULTUREN, PHILIPPS-UNIVERSITAT MARBURG;
Fachgebiete Sinologie u. Japanologie, Wilhelm-Ropke-Str. 6 E, 3550 Marburg,

Japanologie
Crammatxii 11: Formen und Satzlehre (2. Sem.)

3] Rickmeyer
Textlektiire (2. Sem.) 2 Mae
Ubungen (2.Sem.) 4 Mae
Textlektiire und grammatische Analyse (4. Sem.) 2 Rickmeyer
Ubungen (4. Sem.) 4 Mae
Japanische Nachschlagewerke 2 Mae
Ubersetzung moderner Literatur 2 Rickmeyer
Japanische Landeskunde, 11: Kulturgeschichte 2 Rickmeyer
Colloquium: Die japanische Sprache 1 Rickmeyer
Sinologie
Emfuffrung in die moderne chinesische Umgangssprache, 11 4 Tschiersch
Einfiihrung in die chinesische Schriftsprache, 11 2 Tschiersch
Einfiihrung in die Hilfsmittel der Sinologie 2 Ptak
Lekttire des Lieh-nii-chuan und anderer Texte (Teil 11) 2 Ptak

INSTITUT FUR OSTASIENKUNDE -JAPANOLOGIE- UNIVERSITAT MUNCHEN;;
Schellingstr. 33, 8000 Miinchen 40, Tel. (089) 2180 2357

Modernes Japanisch (2. Sem.) 6 Hatanaka/Kluge
Modernes Japanisch (4. Sem.) 6 Hatanake/Antoni
ﬂbung zur japanischen Landeskunde 2 Hatanaka
Ubungen in japanischer Umgangssprache 2 lkeda

Zur Geschichte und Kultur des Kénigreiches Ryukyu (mit Lektiire

historischer Quellen) 2 Antoni
Japanische Geschichte bis 1868 2 Steenstrup
Texte zur Rechts- und Institutionen-Geschichte 2 Steenstrup
Einfiihrung in den Kambun-Stil 2 Steenstrup
Uberblick iiber die Historiographie 2 Steenstrup
Chinesische Literatur in Japan 2 Naumann
Japanologische Neuerscheinungen 2 Naumann

Die Literatur der Heian-Zeit 4 Naumann
Kolloquium fiir Magisterkandidaten 2 Kluge



146 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

INSTITUT FUR OSTASIENKUNDE —-SINOLOGIE- UNIVERSITAT MUNCHEN;

Kaulbachstr.51a, 8000 Miinchen 22, Tel. (089) 2180-3437

Besprechung westlicher sinologischer Neuerscheinungen
Philosophisch-politische Diskussionen in China zwischen
1915 und 1937

Anekdoten von chinesischen Exzentrikern aus dem Shi-shuo
Xin-yu (3. -6.Jh.n. Chr.)

Lektiire des Gao-shi zhuan von Huang Fumi

Einfiihrung in das klassische Chinesisch, 11

Einfiihrung in die Sinologie, 11

Einfiihrung in die sinologischen Hilfsmittel

Moderne chinesische Erzihlungen

Die literatur-theoretischen Schriften des Wang Kuo-wei
Reflexionen zur induktiv-synthetischen Methologie
Lektiire klassischer Medizintexte

Lektiire medizinischer Traktate zur Inneren Medizin

Zur Kritik der Ideologie der traditionellen Bildungselite
Staat und Religion in China

Menschen und Geister im alten und neuen China
Ausgewidhlte Probleme der Modernisierung Chinas
Zeitungslektiire

Einfliile der deutschen Philisophie auf das moderne und zeit-
genossische China

Einfiihrung in die chinesische Hochsprache, 11 (Gruppe 1)
Zusatziibungen zum Sprachkurs (Gruppe 1)

Chinesische Konversation (Gruppe 1)

Einfiihrung in die chinesische Hochsprache, 11 (Gruppe 11)
Zusatziibung zum Sprachkurs (Gruppe 11)

Chinesische Konversation (Gruppe 11)

Thai
Einfihrung in das Thai

Einfiihrung in den Buddhismus (Ubersetzungs- und Rezitations-

iibungen)
Sanskrit fiir Studierende des Thai

Siamesische Volkslieder (mit Ubersetzungsiibungen und Tonband-

aufnahmen

Vietnamesisch

Konversationskurs fiir Fortgeschrittene
Lektiire moderner Texte

Ubersetzungsiibungen alter Volkserzihlungen

n

DN NN DNDDNDNDNDDNM DN DN

DI DN

Bauer
Bauer

Bauer

Bauer

Friedrich
Hwang
Kogelschatz
Hwang
Kogelschatz
Porkert

Porkert

Porkert
Schmidt-Glintzer
Schmidt-Glintzer
Schmidt-Glintzer
Schmidt-Glintzer
Harnisch
Lackner

Wang

Wang

Wang

Zhu

Zhu

Zhu

Hahlweg

Hahlweg
Hahlweg

Hahlweg
Phu-Tho

Phu-Tho
Phu-Tho

INSTITUT FUR VOLKERKUNDE UND AFRIKANISTIK, UNIVERSITAT MUNCHEN;;

LudwigstraBe 27/1, Miinchen 22

Einfiihrung in die Ethnographie Siidchinas
Ethnographie der Mongolen

Fragen der historischen Ethnographie Siidwest-Asiens
Ethnologische Stidostasienforschung
Sprachkurs:Indonesisch

DN NN

Hollmann
Miller
Vajda
Laubscher
Saptodewo



Asienkundliche Lehrveranstaltungen 147

INSTITUT FUR SOZIOLOGIE, UNIVERSITAT MUNCHEN;
Konradstr. 6, 8000 Miinchen 40, Tel. (089) 2180 3250
Modernisierung im Vergleich: China und Japan 2 Reinhold

INSTITUT FUR DIE GESCHICHTE DER MEDIZIN, UNIVERSITAT MUNCHEN;
Lessingstr. 2, 8000 Miinchen 2, Tel. (089) 5160-2751

Lektiire klassischer chinesischer Medizintexte (f. Anfinger) 2 Unschuld
Lektiire klassischer chinesischer Medizintexte (f. Fortge-
schrittene) 2 Unschuld

INDOLOGISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT MUNSTER;
Salzsstr. 53, 4400 Miinster, Tel. (0521) 490 45 72

Alt-und Mittelindisch

Sanskrit (fur Anfanger) 4 Meisig
Sanskrit (fiir Fortgeschrittene) 2 Riiping
Lektiire der Nala-Geschichte 2 Andersen
Leichte Sanskrit-Lektiire, 11 2 Riiping
Textkritik 2 Schneider
Kosmogonische Texte 2 Schneider
Mudraraksasa 2 Schneider
Lektiire einer indischen Kunstdichtung 2 Riiping
Einfihrung ins Pali 2 Schneider
Apabhramsa-Lektiire 2 Riiping
Neuindisch
Einflhrung ins Singhalesische 2 Jayawardena
Singhalesisch-Konversation 2 Jayawardena
Ubung zur Geschichte der singhalesischen Sprache, 11 il Jayawardena
Tibetisch
Tibetische Lektiire 2 Andersen
OSTASIATISCHES SEMINAR -JAPANOLOGIE- UNIVERSITAT MUNSTER;;
Prinzipalmarkt 38, 4400 Miinster, Tel. (0521) 83 45 74
Japanische Umgangssprache, 11 2 Ki
Lektiire eines modernen Textes, Japanisch, IV Ki
Lektiire eines klassischen Textes, Japanisch, VI 3 Ki
OSTASIATISCHES SEMINAR -SINOLOGIE- UNIVERSITAT MUNSTER;
Prinzipalmarkt 38, 4400 Miinster, Tel. (0521) 83 45 74
Grammatik des klassischen Chinesisch, 1 Unger
Einfiihrung in das klassische Chinesisch, 11 Striatz

Westphal-Chii
Westphal-Chii
Westphal-Chii
Unger

Moderne chinesische Umgangssprache, 11
Lektiire leichter umgangssprachlicher Texte
Moderne chinesische Umgangssprache, Lektiire
Wen ts'i, Lektiire

DD DN DN DN



148 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Ch'u-ts'i, Lektiire
Wen-fu - Luh Ki's Prosagedicht {iber die Literatur (Forts.)

LEHRSTUHL FUR SUDOSTASIENKUNDE, UNIVERSITAT PASSAU;
Graf-Salm-Str. 4, 8390 Passau, Tel. (0851) 550 55

Die europiischen Kolonialaméchte und Siidostasien
Gegenwartsprobleme Stidostasiens
Kulturlandschaften in Stidostasien: Kalimantan
Geschichte Thailands

Einfiihrung in die Stidostasienkunde

Grundlagen der amerikanischen Politik gegeniiber den
Philippinen bis 1946

Sprachkurse

TEau (ftr Antanger)

Thai (fiir Fortgeschrittene)
Aufbaukurs Thai

Indonesisch (fiir Fortgeschrittene)
Aufbaukurs Indonesisch

Lektiire indonesischer Texte
Vietnamesisch (fiir Anfianger)
Vietnamesisch (fiir Fortgeschrittene)

JURISTISCHE FAKULTAT, UNIVERSITAT PASSAU;
Graf-Salm-Str. 4, 8390 Passau, Tel. (0851)

Einfiihrung in das Recht Chinas, 11

SPRACHENZENTRUM DER UNIVERSITAT PASSAU, UNIVERSITAT PASSAU;

Graf-Salm-Str. 4, 8390 Passau, Tel. (0851)

Chinesisch fiir Fortgeschrittene, Propddeutikum (Kurs A u. B)
Chinesisch fiir Juristen und Wirtschaftswissenschaftler
(Forderkurs)

Chinesisch fiir Juristen und Wirtschaftswissenschaftler
Chinesisch fiir Juristen und Wirtschaftswissenschaftler
Chinesisch fiir Juristen

Chinesisch: Konversationskurs

Chinesisch: Aufsatzkurs

ARBEITSSTELLE POLITIK CHINAS UND OSTASIENS IN DER RECHTS- UND

[ G V]

NN DN NN

(V)

DD DB W O

@

(S CESECITS

Unger
Stratz

Dahm

Dahm
Dahm/Kraus
Dahm
Kraus

Schult

Maier-Knapp
Maier-Knapp
Maier-Knapp
Holzwarth
Holzwarth
Holzwarth
Nguyen
Nguyen

Strupp

Ma

Ma
Ma
Strupp
Strupp
Strupp
Strupp

WIRTSCHAFTSWISSENSCHAFTLICHEN FAKULTAT, UNIVERSITAT DES SAARLANDES;

Bau 31, 6600 Saarbriicken, Tel. (0681) 302 2126

Systemvergleich VR China - Taiwan: Programme, Leistungen,
Perspektiven

Das politische System der VR China, 111

Die EG und der pazifische Raum

Politische Geographie Chinas

Die Neue Okonomische Politik (NEP) und die chinesische Wirt-

D NN N

Domes
Krug
Krug
Krug



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

schaftsreformen seit 1979: ein Vergleich

SINOLOGIE, FACHBEREICH 11, UNIVERSITAT TRIER;
Postfach 3825, 5500 Trier, Tel. (0651) 2011

Die 4. Mai-Bewegung und die literarische Revolution in China
Moderne chinesische Literatur

Ausgewidhlte Dramen der Yuan-Dynastie

Die wirtschaftliche Offnungspolitik in China (ihre positiven
und negativen Auswirkungen)

Daoistische Schriften aus der Zeit der streitenden Reiche
Doktorandenkolloquium

Phonetik des Chinesischen

Lektiire chinesischer Zeitungslektiire

Einfiihrung in die klassische chinesische Schriftsprache, 11
Sprachkurs Chinesisch, 1 (f. Anfidnger)

Sprachkurs Chinesisch (f. Fortgeschrittene)

Chinesisch, 11 (f. Anfianger, Nebenfach)

Chinesisch, IV (f. Anfinger, Nebenfach)

[ SN

W W 00 00 DD DD = = DN BN

149

Domes/Kernig

Chiao
Chiao
Chiao

Chiao
Chiao
Chiao
Chiao
Wippermann
Wippermann
Lang

Lang

N.N.

N.N.

SEMINAR FUR INDOLOGIE UND VERGLEICHENDE RELIGIONSWISSENSCHAFT, UN1. TUBINGEN;

Miinzgasse 30, 7400 Tiibingen, Tel. (07071) 29 26 75

Sanskrit, 11

Pali, I11: Abhidhamma

Hindi, 1

Bengali, I

Bengali, 11

Tamil

Khasi

Vrata

Lieder des Rgveda

Samkarabhas ya

Sivaitische Devotionaltexte

Geschichte des modernen Hindi-Dramas

Witwenverbrennung als politsch-religioses Phanomen im 19. Jh.
Einfiihrung in die moderne Geschichte des Punjab
Regionalseminar:Orissa

Kolloquium: Puberty, childbearing and mother-care in ancient
Indian texts (14 tagl.)

SEMINAR FUR OSTASIAT1SCHE PHILOLOGIE -JAPANOLOGIE- UNIVERSITAT TUBINGEN;

Herrenberger Str. 51, 7400 Tiibingen, Tel. (07071) 29 29 98

Kindai Nihon no shisoshiteki bunkashiteki kenkyu no tame no
shonmondai (7.Sem)

Uchimura Kanzo no shiso to sono eikyo (7.Sem)

Nihon bunka nomondai (5.Sem.)

Japanisch, 11: Grammatik (2.Sem.)

Japanisch; 11: Lektiire

Japanisch, 11: Konversation

Japanisch, 11: Komposition

- W PR WNNDWNDNNDN N O

DN DR

Payer
Payer |
Dalmia-Liideritz
Datta

Datta

Griilner

Griiner

v. Stietencron
Soehnen

Schreiner

v. Stietencron
Dalmia-Liideritz
Dalmia-Liideritz
Diehl-Eli

v. Stietencron

Datta

Uchida
Uchida
Katagami
Opitz
Opitz
Katagami
Katagami




150 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Japanisch, 1V: Grammatik

Japanisch, 1V: Lektiire

Japanisch, 1V: Konversation

Japanisch, 1V: Komposition

Klassisches Japanisch, 11

Hilfsmittel der Japanologie, 1

Hilfsmittel der Japanologie, 11

Konversation (5.Sem.)

Komposition (5.Sem.)

Zeitungslektiire (5.Sem.)

Lektiire geistesgeschichtlicher Sekundéirliteratur (5.Sem.)
Lektiire geistesgeschichtlicher Quellen (5.Sem.)
Japanische Landeskunde

Mittelalterliche Erzidhlliteratur: Heike monogatari

Die geistige Situation Japans am Vorabend und wiahrend des
Zweiten Weltkrieges

Examens- und Doktorandenkolloquium

Sonderkurse fiir alle Fachbereiche
Japanisch fir Naturwissenschaftler, Ubersetzungskurs
Lektiire wirtschaftswissenschaftlicher Texte

INSTITUT FUR SINOLOGIE, UNIVERSITAT WURZBURG;
Am Hubland, 8700 Wiirzburg, Tel. (0931) 88 85 571

Geschichte der chinesischen Philosophie: von Lao bis Mao
Kulturhistorische Daten in chinesischen  Miarchen
Konfuzianische Texte ;
Klassische chinesische Schriftsprache, 11 (f. Anfidnger)

Klassische chinesische Schriftsprache, 1V (f. Fortgeschrittene)2

Chinesische Umgangssprache; 11 (f. Anfédnger)

Moderne chinesische Texte, 1

Moderne chinesische Texte, 11

Sinologisches Kolloquium

Japanische Umgangssprache: Grundstufe, 11

Japanische Umgangssprache: Mittelstufe, 11

Lektiire moderner japanischer Texte

Interpretation u. Ubersetzung japanischer Texte hohen
Schwierigkeitsgrades

Japanologisches Kolloquium

Einfiihrung in die chinesische Pinseltechnik

Chinesische Umgangssrpache, 11 (mit Sprachlabor, f. Anfinger)
Chinesische Umgangssprache , 1V (mit Sprachlabor, f. Fortg.)
Lektiire historischer Texte

INSTITUT FUR INDOLOGIE, UNIVERSITAT WIEN;
UniversitdtsstraBe 7, A-1010 Wien 1, Tel (0222) 4300 2569

Indologisches Proseminar

Indologisches Seminar

Privatissimum

Dissertantenkolloquium

Konversatorium:Zur Terminologie der indischen phil. Systeme

DNDNDNDNDNDNRFFFDNDDND NN N

[\CH )

DO W DN O

B NN DN W

DN W

Opitz
Konigsberg
Katagami
Katagami
N.N.
NSNS
N.N.
Katagami
Katagami
N.N.
Kracht
Kracht
N.N.
N.N.

Kracht
Kracht

Opitz
Opitz

Steininger
Steininger
Steininger
Pohl

Pohl

Wong
Wong
Wong
Wong
Hirao
Hirao
Hirao

Hirao
Hirao
Kwok
Ch'en
Ning
Naundorf

Oberhammer
Oberhammer
Oberhammer
Oberhammer
Oberhammer,



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Sanskrit, 1V

Sanskrit, 1V

Sprachwissenschaft des Indoarischen

Einfiihrung in das Sanskrit auf sprachwiss. Grundlage
Einfiihrung in die indische Geschichte

Einfiihrung in die indische Geschichte
Ubersetzungsiibungen:Sanskrit-Deutsch/Deutsch-Sanskrit
Sanskrit, 11

Sanskrit, 11

Sanskrit, 11 (Sanskrit-Syntax)

Vedisch, 11

Vedisch, 11

Prakicits Lk

Prakrit, 11

Indologisches Praktikum

Einfiihrungskurs in das Hindi (f. Fortgeschrittene)
Einfiihrungskurs in das Hindi (f. Fortgeschrittene)
Hindi: Lektiire moderner Texte

Hindi: Lektiire moderner Texte

Einfiihrung in das Tamil

Einfiihrung in das Tamil

INSTITUT FUR JAPANOLOGIE, UNIVERSITAT WIEN;
Universitdtsstr. 7, A-1010 Wien 1, Tel. (0222) 4300 2556

Das politische System Japans

Landeskunde Japans

Einflihrung in die Geschichte des modernen japanischen Dramas
und Theaters

Japanologisches Proseminar, 11

Japanologisches Proseminar, 1V

Japanisch, IA

Japanisch, IB

Sprachlaboriibungen, 1 (A-L)

Japanisch, 11A

Japanisch, 11B

Sprachlaboriibungen, 11

Ubungen zu den chinesischen Schriftzeichen im Japanischen
Japanisch fiir Anfanger (Fortsetzung)

Japanisch fiir Fortgeschrittene (Fortsetzung)
Japanisch-koreanische Beziehungen

Texte in der Schriftsprache (Bungo)

Zur Problematik der japanischen Nationalcharakterstudien
Vergleichende Theaterwissenschaft und Methodenlehre. Theorie
und Geschichte: Abendldndische Theaterkonzeptionen unter dem
EinfluBl Ostasiens

Japanisch, 111A

Japanisch, 111B

Japanisch, IV

Ubersetzerausbildung

Ubersetzen: Japanisch-Deutsch (1. Stufe)
Ubersetzen: Deutsch-Japanisch (1. Stufe)
Ubersetzen: Japanisch-Deutsch (2. Stufe)

oD N B

NN MNDNFWWE B BRNDNDN NN (ol I SRS I I U S
%)

D D DN DN

DN B DN

151

Bhattacharya
Bhattacharya
Mayrhofer
Mayrhofer
Wurm
Wurm

Podzeit
Mesquita
Mesquita
Werba
Werba
Werba
Werba
Werba
Stark
Joshi
Joshi
Joshi
Joshi
Muthupackiam
Muthupackiam

Linhart
Pantzer

Lee

Woss
Kaneko
Holubowsky
Hayashi
Hayashi
Holubowsky
Hayashi
Hayashi
Holubowsky
Holubowsky
Holubowsky
Linhart/Lee
Linhart
Linhart

Lee
Holubowsky
Holubowsky
Suzuki

Holubowsky
Suzuki
Holubowsky



152 Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Ubersetzen: Deutsch-Japanisch (2. Stufe)
Japanisches Konversatorium
Naturwissenschaftliches Japanisch

Koreanologie
Koreanologisches Proseminar: Landes- und Kulturkunde

Koreanisch, 1

Koreanisch, 11

Einfiihrung in die koreanische Gesellschaft und Kultur
Japanisch-koreanische Beziehungen

INSTITUT FUR SINOLOGIE DER UNIVERSITAT WIEN;
Rathausstr. 19/9, A-1010 Wien, Tel. 4300-2799

Moderne chinesische Hochsprache, 1B (Sprachwissenschaft,
Phonetik-Phonologie, Grammatik)

Moderne chinesische Hochsprache, 1B

Moderne chinesische Hochsprache, 1B (Sprachlaboriibungen)
Moderne chinesische Hochsprache, 1B (Sprachlaboriibungen)
Moderne chinesische Hochsprache, 1B (Sprachlaboriibungen)
Textlektiire und Sprechpraktikum, 1B

Einfiihrung in die sinologische Fachliteratur (Geschichte, Geo-
graphie, Philosophie, Rechtswissenschaft)

Moderne chinesische Hochsprache, 11B

Moderne chinesische Hochsprache, 11B

Moderne chinesische Hochsprache, 11B (Sprachlaboriibungen)
Moderne chinesische Hochsprache, 111B (Sprachlaboriibungen)
Textlektiire und Sprechpraktikum, 11B

Ubungen zur Kulturgeschichte Chinas: Revolutiondre und Kriegs-

herren in der Republik

Klassische chinesische Schriftsprache, B (Das klassische Ge-
dicht der Tang)

Chinesische Phonetik, Phonologie u. Grammatik in diachri-
tischer Sicht

Chinesische Zeitungslektiire, B

Ubersetzungspraktikum, B

Konversationspraktikum, B

Chinesische Dokumente zur Zeitgeschichte: Die Minoritédts—
volker NW-Chinas

Tendenzen der Literatur in der VR-China

Xinhai Geming in chinesischer und westlicher Sicht
Diplomanden und Dissertantenkolloquium

NN N

[SCLV SR

D A DN DN

BN DN NN

L

[SSHCI G )

[T S S

Suzuki
Suzuki
Nishiwaki

Sperl
Lee/Sperl
Lee
Kranewitter
Linhart/Lee

Ladstatter
Pilz
Hifele/Sun
Alber/Trappl
Héfele/N.N.
Sun

Ladstatter
Ladstatter
Trappl
Alber/Pilz
Hifele

Sun

Pilz
Ladstatter

Ladstatter
Sun

Sun

Alber

Ladstatter
Trappl
Pilz
Ladstatter

INSTITUT FUR TIBETOLOGIE UND BUDDHISMUSKUNDE, UNIVERSITAT WIEN;

Maria Theresienstr. 3, A-1090 Wien

Dharmakirti - ausgewadhlte Lektiire

Dharmottaras Pramanyapariksa

Pramanadefinition bei Sa skya Panditau.a.
Arbeitskreis Literaturgeschichte

Einfiihrung in Dharmakirtis Logik

Einfiihrung in die frithe indo-tibetische Kunst

Ubungen zur buddhistischen Terminologie (Abhidharma)

DB DN BN N

Steinkellner
Steinkellner
Steinkellner
Steinkellner
Steinkellner

Klimburg-Salter

Tauscher



Asienkundliche Lehrveranstaltungen

Einfiihrung in das klassische Tibetisch

Lektiire tibetischer Texte (Deb ther dmar po)

Lektiire tibetischer Texte (Bu stons Chos 'byun)
Tibetische Umgangssprache (Einfiihrung)

Tibetische Ungangssprache (Ubung)

Tibetische Umgangssprache (Ubung f. Fortgeschrittene)

INDOGERMANISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT ZURICH;
Florhofgasse 11, CH-8001 Ziirich, Tel. 01/257 2039

Rgveda (Lektiire)

OSTASIATISCHES SEMINAR, UNIVERSITAT ZURICH;
Florhofgasse 11, CH-8001 Ziirich, Tel. 01/257 2039

keine Angaben bei Redaktionsschlull

BB DB DD W

Tauscher
Szerb
Szerb
Geisler
Geisler
Geisler

Etter

153



